MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

    RESOLUÇÃO Nº. 63 DE 16 DE MAIO DE 2014.

   O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,
EXTENSÃO  E  CULTURA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 20/2014 da
Câmara Ensino de Graduação RESOLVE ad referendum:

      Aprovar os Projetos de Ensino de Graduação com Ônus, conforme segue:

Titulo Coordenador Unidade
Acadêmica

Data de Inicio
e Término

Processo de ensino e aprendizagem
da disciplina  Fertilidade  do  solo e
adubação:  estratégia  prática  do
ensino através da pesquisa

Alessandra  Mayuni
Tokura Alovisi. FCA

02/ 2015 a
08/ 2015

Grupo  de  Estudos  e  Treinamento
em  Genética  Molecular  e
Mutagênese

Alexéia  Barufatti
Grisolia

FCBA

23/02/2015
a

22 /02/2016

Protocolos  de  clínica  Cirúrgica  do
Hospital Universitário

Aroldo  Henrique  da
Silva Boigues

FCS
01/02/2015

a
01/12/2015

Visita  Técnica  ao  Hospital  Nosso
Lar, Caps Infantil (Campo Grande-
MS) e Caps AD (Ponta Porã-MS)

Carolina de Campos
Borges

FCH
01/03/2015

a
31/12/2015

Museu didático de solo ano III
Elaine Reis Pinheiro
Lourente

FCA
01/03/2015

a
30/12/2015

Aprender  a  Ver:  comunicando  em
Libras

Janete  de  Melo
Nantes

Prograd/
EaD

01/03/2015
a

30/11/2015
Desenvolvimento  de  Material
Didático  e  Prático  Visando  uma
Melhor Aprendizagem de Técnicas
de Biotecnologia Ambiental

Maricy  Raquel
Lindenbah Bonfá

FCBA

01/06/2015
a

30/11/2015

Estudo,  desenvolvimento  e
construção  de  aparatos
experimentais  para  auxílio  às
disciplinas:  Mecânica  dos  fluidos
experimental e Instrumentação para
Engenharia

Orlando  Moreira
Júnior

FAEN

05/02/2015
a

05/06/2015

Estudo,  desenvolvimento  e
construção  de  aparatos
experimentais  para  auxílio  às
disciplinas:  Planejamento,

Orlando  Moreira
Júnior

FAEN 05/02/2015
a

05/06/2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

montagem  e  execução  de
experimentos;  Métodos  e  análise
experimental.
Teoria  psicanalítica  das  neuroses:
contribuições  da  avaliação
psicológica

Pamela Staliano
FCH

04/03/2015
a

22/07/2015

Aplicações  Práticas  da  Engenharia
Genética II

Simone Simionatto FCBA
23/02/2015

a
23/06/2015

Interdisciplinaridade  como
Ferramenta de Estudos da Fauna e
Flora  do  Pantanal  Sul-Mato-
Grossense:  Um  paradigma  em
relação à aprendizagem (ano IX)

Valter  Vieira  Alves
Júnior FCBA

30/08/2015
a

07/09/2015

Damião Duque de Farias

	RESOLUÇÃO Nº. 63 DE 16 DE MAIO DE 2014.